Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от…………..….. № ………………
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении дополнений
в муниципальную адресную
программу «Формирование
современной городской среды
 муниципального образования
«Северодвинск» на 2018–2024 годы»

В соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 18.03.2019 № 162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», с протоколом заседания Общественной комиссии от 28.06.2019 № 8, утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 31.10.2018 № 416-па (в ред. от 14.05.2019),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную адресную программу «Формирование     современной городской среды муниципального образования «Северодвинск» на 2018–2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Северодвинска от 24.01.2018 № 19-па (в редакции от 01.04.2019) (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Раздел I после абзаца 21 дополнить текстом следующего содержания: «Для выполнения работ по благоустройству дворовых и общественных территорий могут привлекаться добровольцы (волонтеры) или строительные отряды.».
1.2. Раздел III дополнить следующими пунктами:
«3.3. Порядок включения общественной территории в Программу.
3.3.1. Комитет ЖКХ, ТиС (далее – Организатор) готовит сообщение о проведении сбора предложений на включение территории общего пользования (далее – территории) в Программу, которое подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Северодвинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.severodvinsk.info).
3.3.2. Предложение на включение территории в Программу подается Заявителем (гражданин, организация, Администрация Северодвинска, Совет депутатов Северодвинска) Организатору в письменной форме в срок, установленный в сообщении о проведении сбора предложений.
3.3.3. Предложение на включение территории в Программу должно содержать:
- информацию о Заявителе (копии устава, свидетельства о государственной регистрации и о постановке на налоговый учет для участника отбора – юридического лица, копию паспорта – для физического лица);
- дизайн-проект благоустройства территории, включающий текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе визуализированный перечень элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на предложенной территории;
- ориентировочный расчет стоимости работ по благоустройству территории;
- письма поддержки от населения, выписки из протоколов заседаний общественных советов, комиссий с рекомендациями о необходимости благоустройства территории.
3.3.4. К предложению может быть приложена проектная документация, положительное заключение государственной экспертизы (при отсутствии необходимости государственной экспертизы проектной документации – проведение проверки достоверности определения сметной стоимости мероприятий по благоустройству территории в муниципальном образовании «Северодвинск»), при наличии.
3.3.5. К предложению может быть приложена информация по участию субъектов малого и среднего предпринимательства в реализации проекта благоустройства и/или содержания территории либо о намерении размещения объектов предпринимательства на обустроенной территории.
3.3.6. Заявитель формирует и прикладывает к предложению пакет документов, указанный в пп. 3.3.3 – 3.3.5, и направляет его почтовым отправлением либо приносит лично в адрес Организатора в сроки, указанные в сообщении о проведении сбора предложений, по адресу: 164500, Архангельская область, г. Северодвинск, ул. Индустриальная, д. 57а, каб. 216а, понедельник – четверг с 09:00 до 13:00 и с 14:00 до 17:30, в пятницу с 09:00 до 13:00 и с 14:00 до 16:00.
3.3.7. Срок подачи предложений должен составлять не менее 30 календарных дней с момента опубликования сообщения на сайте Организатора о проведении сбора заявлений.
3.3.8. Каждое предложение регистрируется Организатором. На заявке ставится отметка с указанием даты и времени ее получения.
Предложения, поступившие после установленного срока, не регистрируются, не рассматриваются и возвращаются Заявителю.
3.3.9. Рассмотрение предложений проводит Общественная комиссия, утвержденная постановлением Администрации Северодвинска от 31.10.2018 № 416-па, наделенная полномочиями по реализации муниципальной адресной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Северодвинск» на 2018–2024 годы», в срок не более 10 рабочих дней с момента окончания срока подачи предложений, исходя из следующих критериев:
- благоустройству подлежат территории, по которым обеспечено определение в установленном порядке границ и разрешенное использование соответствующего земельного участка на основании данных государственного кадастрового учета;
- отсутствие проведения работ по благоустройству территории в рамках государственных и муниципальных программ в течение предыдущих 10 лет;
- продолжительность эксплуатации территории общего пользования на момент подачи предложения составляет не менее 10 лет;
- имеется потребность в элементах благоустройства территории;
- дизайн-проект благоустройства территории предусматривает соблюдение норм доступности для маломобильных групп населения;
- отсутствует необходимость возведения объектов капитального строительства при благоустройстве территории (берегоукрепление, водоотведение, гидронамыв (отсыпка) и т. д.), кроме освещения.
3.3.10. Рассмотрение предложений оформляется протоколом и в течение 3 рабочих дней со дня его подписания размещается на официальном сайте Администрации Северодвинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.severodvinsk.info).
3.3.11. Территории, соответствующие всем критериям, указанным в пункте 3.3.9, выносятся на общественные обсуждения в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола на срок не менее 30 календарных дней. Общественные обсуждения проводятся в форме открытого интернет-обсуждения на сайте официальной группы Администрации Северодвинска в социальной сети «ВКонтакте» (https:/vk.com/Severodvinsk_adm).
3.3.12. Не позднее 10 рабочих дней со дня окончания общественных обсуждений проводится заседание Общественной комиссии. На основании общественных обсуждений выносится решение о включении территорий в Программу, которое оформляется протоколом. Протокол заседания Общественной комиссии в течение 3 рабочих дней со дня его подписания размещается на официальном сайте Администрации Северодвинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.severodvinsk.info).
3.3.13. Изменения в настоящий раздел Программы вносятся на основании протокола заседания Общественной комиссии.».
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

И.о. Главы Северодвинска	                     И.С. Сахарова

4

Тарасов Михаил Юрьевич
58-41-26